

**Ж. Турусбеков атындагы №33 жалпы билим берүүчү орто мектебинде 2021-2022- окуу жылында тарбия иштеринин алып барылышы боюнча жылдык анализи.**

Ж. Турусбеков атындагы №33 жалпы билим берүүчү орто мектебинде 2021-2022- окуу жылында тарбия иштери жалпы мектептин иш планынын негизинде түзүлгөн.

Жалпы мектептин максатынын негизинде окуу билим процессинин эффективдүүлүгүн жогорулатуу, анын негизинде мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн конкреттүүлүгүн көтөрүү максатында тарбия иштеринде төмөнкү максаттары коюлду:

-Окуучунун ар кандай функционалдык, инсандык патриоттук касиеттерин өнүктүрүү аркылуу улуттук сезимдерин баалуулуктарын кабылдоого даярдоо:

Окуучулардын өз алдынча таанып билүү иши – аракетин калыптандыруу менен аларды өнүгүүсүн камсыз кылуу.

Коомдук жана үй -бүлөлүк шарттар түзүлсө балдар курбуларына жана улууларга жолдоштук ак ниеттүүлүк, жакшы каалоолор сыяктуу сезимдерин калыптандыруу.

Ал эми тарбиялоо маселелеринин бири окуучуларга өзүн жана эл менен дүйнөнүн ортосундагы маселени таанып билүү ачыкчын ачып берүү.

Жусуп . Турусбеков атындагы №33 жалпы билим берүүчү орто мектебинде ОШ-1 боюнча 351 окуучу билим алды.

Башталгыч класстар: 148

5-9-класстарда : 157

10-11-класстарда : 24 окуучу билим алды.

Жалпы мектеп окуучулары : “ Манас”, “Семетей”, “Сейтек “ уюмунун мүчөлөрү болуп бөлүнөт. Мектеп президенти менен иш алып барат : Самсалиев Мырза 11-класстын окуучусу. 5 министирлиги менен иш алып барат. Ушул маселени ишке ашырууда класс жетекчилердин усулдук бирикмеси түзүлгөн.

Класстар	Класс жетекчинин аты жөнү	Предмети
1а-класс	Пазыл кызы Нурзада	Башт. класс
1б-класс	Сатарова Нурзат	Башт. класс
2-класс	Арапбаева Жазгүл	Башт. класс
3а-класс	Мамасалиева Минажат	Башт. класс
3б-класс	Төлөшова Сүйүта	Баш класс

4-класс	Абдырахманова Гүлнара	Баш класс
5-класс	Ырысбек кызы Шайргүл	Баш класс
6а-класс	Нурманбетов Зарылбек	Баш класс
6б-класс	Арзыбаева Жаркынай	Инфарматика
7-класс	Исакова Аксана	Чет тили
8-класс	Тойонова Лира	Орус тили
9-класс	Мурзалимова Назгүл	Кыргыз тили
10-класс	Алдосов Жоомарт	Химия
11-класс	Пусурова Гүлнара	Орус тили

Ал эми УБ жетекчиси Абдырахманова Гүлнара тарабынан ар бир чейрек сайын УБ кеңешмелери өтүлүп, класстагы зээндүү жана начар окуучулар менен иш алып баруусу, класстын коомдук иштерге катышуусу, мектептин тегерегин жашылдандыруу, окуучулардын билим деңгээлинин сапаттуулугу текшерилип, анализделинип, келе жаткан чейрекке милдеттер алынып турат. Ар бир класс жетекчи ачык тарбиялык сааттарды өтүштү. Эң жакшы сабактар башталгыч класстар арасында балдардын Ыймандуулук жана адептүүлүккө тарбиялоо боюнча Пазил кыз Нурзада эжекенин сабактары эң жогорку деңгээлде өтүлдү. Арзыбаева Жаркынай 6б-класска, Пусурова Гүлнара 11-класстарга тарбиялык сааттарды өтүштү.

Окуу жылынын башында “Көрктөндүрүү” боюнча айлык иш башталып, планы администрация тарабынан бекитилди. Бул иш чаранын өтүлүшү боюнча кластан тышкары иштерди уюштуруучусу Алымкулов Боллолбекке тапшырылып, “Каба” токой чарбасынын башчысы К. Акимжановдун демөөрчүлүгү астында 12 түп арча көчөтү мектеп алдына тигилди.

Тарбиялык сабак учурунда окуучуларга Ыймандуулук, бири -бирин сыйлоо, Таза жүрүү жана ар кандай оорулардан (КОВИД-19, Кутурма, Туберкулез, Сибир жарасы ж.б.) ооруларына сак болуу жагы боюнча ачык тарбиялык сааттар жана түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турду.

Окуучулар нравалык, эстетикалык тарбия берүү максатында бекитилген тарбия план боюнча төмөнкүдөй иш чаралар өтүлдү.

- 15-сентябрда “Биринчи коңгуроо” салтанаттуу линейка өткөрүлүп, окуучуларды жогорку маанайда окуу күнүн баштадык.
- Ошондой эле үй -бүлөдө ата- энелер менен балдардын ортосундагы оң жана терс мамиле жөнүндө чагылдырды. Окуучуларга укугун жана милдетин так айырмалоого басым жасады. Сабак “Эң жакшы” деп белгиленди.



- Ноябрь айынын ичинде “ Күз берекеси “ аттуу кече класстар арасында өтүлүп Жеңүүчүлөр аныкталып грамоталар менен сыйланышты.
- Ошону менен биргеликте аз камсыз болгон үй-бүлөнүн балдарына Айыл өкмөтү тарабынан , мектеп жамааты тарабынан ар кандай керектелүүчү конц таварлары белекке берилди.

01.12.21-ж. “Биз СПИДке каршыбыз” акциясы жалпы мектеп линейкасында 10-11-класстар арасында болуп өттү. Бул боюнча Биология предметинин мугалими Жороева Аксана, Ырысбек кызы Шайыргүл эжекейлердин коштоосунда сабактар жана түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

4.12.21- ж . 4-декабрда майыптар күнүнө карата мектеп окуучулары жаа мугалимдердин , ата-энелердин комтеттердин арасында иш чаралар өтүлүп түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

12.12.21-ж .Адабият күнүнө карата кыргыз тили жана адабияты мугалими Калчекеев Нурбек Ч Айтматов жана А Осмоновду эскерүү максатында “ Айтматовдун ааламы “ атту адабий музыкалык кече болуп өттү . Кечеге окуучулар активдүү катышты. Залкар жазуучулар тууралуу кененирээк маалымат алышты.

16.12.21-Ж Тартиби начар жана сабакты көп калтырган окуучулар менен ИДН кызматкери окуучуларга түшүндүүрү иштери жүргүзүлдү.

24.12.21-ж. Жаңы жыл майрамына карата “Жаңы жылдык балаты” аталышындагы окуучулардын көркөм чыгармачылык концерти шаңдуу маанай менен коштолду. Мектепте ар кандай иш чараларды өткөрүүдө мектеп жамааты уюшкандыкта иш алып барышат.